
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/11026 

 Del: 16/12/2020 

 Proponente: P.O. Archivi e SDIAF 

 

OGGETTO: 

Archivio Storico. Fornitura materiale vario per attività di conservazione e valorizzazione documentaria come 

da Piano Triennale Investimenti 2020-2023, Codice opera 180024. CIG: ZED2F9B7B2; Z102F9B8EB; 

Z832F9BF67; Z3E2FA0120.

 

La RESPONSABILE P. O. ARCHIVI e SDIAF

 

Premesso che:  

§         con Deliberazione n. 70 del 23 dicembre 2019, il Consiglio Comunale, ha approvato il Documento 

Unico di Programmazione DUP 2020/2022, la nota integrativa al bilancio ed il piano triennale investimenti

§         con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (P.E.G.) 2020-2022;  

§         con Determinazione 02491 del 14/4/2020 è stato conferito al Dott.ssa Francesca Gaggini l’incarico di 

titolare della Posizione Organizzativa “Archivi e Sdiaf” della Direzione Cultura e Sport; 

 

 

Preso atto:

Pag. 1 di 5 DD/2020/11026



§         che  l'obiettivo  2020_DL11_1  della  Direzione  Cultura  del  Comune di  Firenze  indica  come attività 

primaria la tutela, gestione e valorizzazione degli Archivi Storico e di Deposito; 

§         che è necessario provvedere al rinnovo e all'adeguamento della strumentazione tecnica necessaria al  

fine  di  garantire  il  corretto  svolgimento  delle  attività  di  schedatura,  inventariazione,  conservazione, 

valorizzazione documentaria e servizi al pubblico;

 

Preso atto:

§         che il  Piano triennale investimenti 2020-2023 (Codice opera 180024, finanziamento con codice 2:  

assunzione di  mutuo finalizzato a:  "Acquisto arredi  e  attrezzature  per  Archivi  e  Biblioteche Comunali  

fiorentine" per  un importo di € 200.000=, Cap. 53307) prevede l'acquisto del seguente materiale:

1. n. 5 espositori informativi a leggio, in plexiglass, per fogli A4;

2. n. 3 coppie di colonnine segnapercorso in acciaio con nastro avvolgibile di lunghezza 5 m. con n. 3 

porta avvisi;

3. n.  20 faretti con braccio per pannelli  espositivi  (art.  RYB146452, con lampada Gu10 4,6 W 3000K  

220v.), a completamento di una precedente fornitura;

4. strumenti per laboratorio restauro: Igrometro con accessori e PHmetro MVmetro termometro con  

elettrodo

§         che l’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012 obbliga a ricorrere al Mercato Elettronico per tutti gli acquisti  

della Pubblica Amministrazione;

 

Valutato, conseguentemente di procedere con affidamenti diretti attraverso la piattaforma regionale START 

dando luogo ai seguenti processi d'acquisto: 

1.      processo d'acquisto n. 023070 per il materiale di cui al punto 1 del precedente elenco;

2.      processo d'acquisto n. 023061 per il materiale di cui al punto 2 del precedente elenco;

3.      processo d'acquisto n. 022737 per il materiale di cui al punto 2 del precedente elenco;

4.      processo d'acquisto n. 022730 per il materiale di cui al punto 4 del precedente elenco;

 

Preso atto che le ditte invitate hanno inviato la loro offerta attraverso la piattaforma START come sotto 

Pag. 2 di 5 DD/2020/11026



specificato:

1.      la ditta Tirrenia srl di Genova (P. IVA: 00261560106) per il processo d'acquisto n. 023070 per il 

materiale di cui al punto 1 del precedente elenco (CIG: ZED2F9B7B2) per una spesa di € 62,60 IVA 

22% esclusa, pari ad € 76,37 IVA compresa;

2.      la ditta Tirrenia srl di Genova (P. IVA: 00261560106) per il processo d'acquisto n. 023061 per il 

materiale di cui al punto 2 del precedente elenco (CIG: Z102F9B8EB) per una spesa di € 725,00 IVA 

22% esclusa, pari ad € 884,50 IVA compresa;

3.      la ditta MEF srl di Firenze (P. IVA: 00763300480) per il processo d'acquisto n. 022737 per il 

materiale di cui al punto 3 del precedente elenco (CIG: Z832F9BF67) per una spesa di € 1.002,98 IVA 

22% esclusa, pari ad € 1.223,63 IVA compresa;

4.      la ditta C.T.S. srl di Altavilla Vicentina (VI) (P. IVA: 02443840240) per il processo d'acquisto n. 

022730 per il materiale di cui al punto 4 del precedente elenco (CIG: Z3E2FA0120) per una spesa di € 

2.231,55 IVA 22% esclusa, pari ad € 2.722,49 IVA compresa;

 

Viste le offerte pervenute per ciascun processo d'acquisto;

 

Ritenuto conseguentemente di procedere attraverso affidamento diretto alle ditte sopra dette, per ciascuna 

delle varie tipologie di materiale ed ai prezzi sopra indicati;

 

Considerata la disponibilità finanziaria sul codice opera 180024 finanziato con codice 02- assunzione di 

mutuo: “Biblioteche e Archivi comunali: acquisto arredi e attrezzature – capitolo 53307/00 – impegno 

2020/8023;

 

Vista: 

-        la determinazione dirigenziale 2020/DD/3595 del 12/10/2020 con la quale è stato approvato il 

piano acquisti per il codice opera 180024;

-        la determinazione dirigenziale 2020/DD/7116 del 09/11/2020 sono stati assunti gli impegni di 

spesa per gli interventi finanziati;

 

Dato atto: 

-        della regolarità tecnica del presente provvedimento;

-        della congruità della spesa;

-        che la presente procedura sarà soggetta a pubblicazione sulla piattaforma “TrasparEnte” ai 

sensi dell’art. 1 comma 32 della L. 190/2012 ed ai sensi del D. Lgs, n. 33 del 14/03/2013;

-        del rispetto in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 126 ss.mm.ii. del 

13/08/2010;

-        che Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta P.O. Biblioteche dott.ssa Francesca 

Pag. 3 di 5 DD/2020/11026



Gaggini che non incorre in situazioni di conflitto di interesse ai sensi L. 241/90;

 

Visti: 

-        il DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”

-        il D. Lgs n. 267/2000, artt. 17 comma 3 e 183

-        il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., artt. 36 comma 2, 63 e 125;

-        lo Statuto del Comune di Firenze, artt. 58 e 81 comma 3; 

-        il Regolamento di Contabilità del Comune di Firenze;

-        il vigente “Regolamento generale per l’attività contrattuale” del Comune di Firenze; 

-        il Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze, art. 13;

DETERMINA

 

-        di  affidare  le  forniture  necessarie  al  rinnovo  e  all'adeguamento  della  strumentazione  tecnica 

necessaria  per  garantire  il  corretto  svolgimento  delle  attività  di  schedatura,  inventariazione,  

conservazione, valorizzazione documentaria e servizi al pubblico della P.O. Archivi e SDIAF alle seguenti 

ditte, per un totale di spesa di € 4.022,13 IVA 22% esclusa, pari ad €  4.906,99       IVA compresa:

 

1.      ditta Tirrenia srl di Genova (P. IVA: 00261560106) per il processo d'acquisto n. 023070 per il 

materiale di cui al punto 1 del precedente elenco (CIG: ZED2F9B7B2) per una spesa di € 62,60 IVA 

22% esclusa, pari ad € 76,37 IVA compresa da sub impegnare su impegno 2020/8023, capitolo 53307 

- codice opera 180024 “Biblioteche e Archivi comunali: acquisto arredi e attrezzature”, codice CUP:  

H19D20002690004;

 

2.      ditta Tirrenia srl di Genova (P. IVA: 00261560106) per il processo d'acquisto n. 023061 per il 

materiale di cui al punto 2 del precedente elenco (CIG: Z102F9B8EB) per una spesa di € 725,00 IVA 

22% esclusa, pari ad € 884,50 IVA compresa da sub impegnare su impegno 2020/8023, capitolo 

53307 - codice opera 180024 “Biblioteche e Archivi comunali: acquisto arredi e attrezzature”, codice 

CUP:  H19D20002690004;

 

3.      la ditta MEF srl di Firenze (P. IVA: 00763300480) per il processo d'acquisto n. 022737 per il 

materiale di cui al punto 3 del precedente elenco (CIG: Z832F9BF67) per una spesa di € 1.002,98 IVA 

22% esclusa, pari ad € 1.223,63 IVA compresa da sub impegnare su impegno 2020/8023, capitolo 

Pag. 4 di 5 DD/2020/11026



53307 - codice opera 180024 “Biblioteche e Archivi comunali: acquisto arredi e attrezzature”, codice 

CUP:  H19D20002690004

 

4.      la ditta C.T.S. srl di Altavilla Vicentina (VI) (P. IVA: 02443840240) per il processo d'acquisto n. 

022730 per il materiale di cui al punto 4 del precedente elenco (CIG: Z3E2FA0120) per una spesa di € 

2.231,55 IVA 22% esclusa, pari ad € 2.722,49 IVA compresa da sub impegnare su impegno 2020/8023, 

capitolo 53307 - codice opera 180024 “Biblioteche e Archivi comunali: acquisto arredi e attrezzature”, 

codice CUP:  H19D20002690004;

 

-        di individuare, quale Responsabile Unica del Procedimento, la sottoscritta Dott.ssa Francesca 

Gaggini, Titolare della P.O. Archivi e SDIAF.

 

Firenze, lí 16/12/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Gaggini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2020 53307 2020/8023 5 € 76,37
4519 - TIRRENIA 

S.R.L.

2) U 2020 53307 2020/8023 6 € 884,50
4519 - TIRRENIA 

S.R.L.

3) U 2020 53307 2020/8023 7
€ 

1.223,63
8218 - MEF S.R.L.

4) U 2020 53307 2020/8023 8
€ 

2.722,49
3944 - C.T.S. SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 5 di 5 DD/2020/11026


	Determinazione dirigenziale DD/2020/11026

